
CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 42 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: OPERE DI VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE PERCORSO 
DEVOZIONALE DI COLLEGAMENTO TRA IL CENTRO STORICO DI VILLETTE E 
IL SANTUARIO DELLA MADONNA DEL SANGUE IN COMUNE DI RE – PRESA 
D’ATTO PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO - ECONOMICA. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTITRE del mese di OTTOBRE alle ore 13:45 nella sala 
delle adunanze, in presenza ed modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, 
mediante la piattaforma telematica WhatsApp. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

 X 

X  

2 1 

 

Il Segretario Comunale Dott.ssa Marino Paola, la quale provvede alla redazione del presente 
verbale, risulta collegata in videoconferenza. 

Il Sindaco Balassi Monica l’Assessore Ramoni Ivan risultano in presenza presso la sede 
municipale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



                                         LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la legge 6 ottobre 2017, n. 158 e s.m.i., recante “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli 
comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi comuni” con 
l’istituzione di un “Fondo per lo sviluppo strutturale, economico e sociale dei piccoli comuni, destinato al 
finanziamento di investimenti diretti alla tutela dell'ambiente e dei beni culturali, alla mitigazione del rischio 
idrogeologico, alla salvaguardia e alla riqualificazione urbana dei centri storici, alla messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali e degli istituti scolastici nonché alla promozione dello sviluppo economico e sociale e 
all'insediamento di nuove attività produttive”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell'interno 10 agosto 2020 adottato ai sensi dell'articolo 1, comma 4, della 
predetta legge n. 158 del 2017, con il quale sono stati definiti i parametri occorrenti per la determinazione 
delle tipologie dei Comuni che possono beneficiare dei contributi del “Fondo per lo sviluppo strutturale, 
economico e sociale dei piccoli comuni” di cui all'articolo 3 della medesima legge; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2021 adottato ai sensi dell'articolo 1, 
comma 5, della legge 6 ottobre n. 158 del 2017, con il quale sono stati individuati i “piccoli Comuni” che 
rientrano nelle tipologie di cui all'articolo 1, comma 2, della medesima legge, secondo i parametri definiti con 
il predetto decreto del Ministro dell'interno del 10 agosto 2020;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 maggio 2022, adottato ai sensi dell’articolo 3, 
comma 2, della precitata legge 6 ottobre 2017, n. 158, con il quale è stato predisposto il “Piano nazionale per 
la riqualificazione dei piccoli comuni”, adottato all’esito dell’intesa in sede di Conferenza Unificata del 2 
dicembre 2021, repertorio n. 196/CU; 
 
VISTO l’articolo 3, comma 1, del predetto decreto, ai sensi del quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
provvede alla definizione di bandi pubblici che fissano i termini di presentazione della domanda ed i criteri di 
selezione dei progetti; 
 
VISTA la nota metodologica finalizzata all’individuazione dei criteri per l’attribuzione dei punteggi a ciascun 
progetto allegata al predetto decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’articolo 3, comma 3, del precitato decreto, ai sensi del quale sono i progetti da finanziare nei limiti di 
capienza delle risorse disponibili del fondo di cui all’articolo 3, comma 1, della citata legge n. 158 del 2017; 
 
VISTO il bando pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 06.07.2023, per il finanziamento dei 
progetti per il Piano Nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni, di cui all’avviso pubblicato sulla G.U. 
n. 164 del 15.07.2023; 
 
CONSIDERATO che:  
 

- L’art. 4, c. 1, del Bando cita testualmente “L’importo massimo del finanziamento concedibile per 
ciascun progetto presentato dal Comune singolarmente è pari a 700 mila euro. Per i progetti presentati in 
forma associata, l’importo di 700 mila euro è moltiplicato per il numero di Comuni facenti parte della 
convenzione o per i quali l’Unione presenta il progetto.”; 

 
- Ai sensi dell’art. 3, comma 1 del bando, possono partecipare i piccoli Comuni che rientrano nell’elenco 

definito con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021; 
 

- Per presentare la domanda di inserimento nel Piano gli Enti interessati devono obbligatoriamente 
comunicare un indirizzo istituzionale di posta elettronica certificata (PEC) compilando il questionario 
accessibile dalla sezione “Bando piccoli Comuni” del sito del Dipartimento Casa Italia – 
https://www.casaitalia.governo.it.  Dell’avvenuta comunicazione di cui al comma 1, l’Ente riceve conferma 
automatica all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) indicato. Agli Enti che abbiano effettuato la 
comunicazione di cui al comma 1, il Dipartimento Casa Italia invia un link univoco per la compilazione della 
domanda e il caricamento della relativa documentazione. La presentazione della domanda avviene tramite 
procedura telematica.  

 
- Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del DPCM 16 maggio 2022, ogni piccolo Comune può partecipare 

alla presentazione di un solo progetto. La presentazione del progetto da parte di ciascun Comune può essere 
fatta alternativamente con le seguenti modalità: singolarmente o in convenzione, o per il tramite di 
un’Unione di comuni a cui lo stesso Comune appartiene; 

 
- In caso di convenzione, la forma associativa deve essere perfezionata prima della presentazione del 

progetto. All’inoltro della domanda deve provvedere il Comune capofila in caso di convenzione tra Comuni, 
ovvero l’Unione in caso di convenzione tra un Comune e un’Unione; 

 



- Con la dicitura “forma associata” si intendono le Convenzioni, disciplinate dall’art. 30 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
 
VISTO che il Comune di Villette con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 20 del 29.09.2023 ed il Comune 
di Re con Deliberazione del consiglio Comunale N. 26 del 29.09.2023  hanno stabilito di associarsi, tramite 
l’istituto della convenzione di cui all’art. 30 del TUEL, al fine di svolgere in modo coordinato la realizzazione di 
opere pubbliche cosi come previste all’art. 2, comma 2, del Bando Pubblico per il finanziamento dei progetti 
per il Piano Nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni, che prevede tra l’altro la ristrutturazione dei 
percorsi viari di particolare valore storico e culturale destinati ad accogliere flussi turistici che utilizzino 
modalità di trasporto a basso impatto ambientale, per la presentazione del progetto di valorizzazione e 
riqualificazione del percorso devozionale di collegamento tra il centro storico di Villette ed il Santuario della 
Madonna del Sangue in Comune di Re; 
 
VISTO che, nel caso di associazione di Comuni la candidatura deve essere presentata dal Comune che 
assume il ruolo di proponente e capofila, e che il Comune di Re si è reso disponibile ad assolvere tale ruolo; 
 
Considerato: 
 

- Che attività propedeutica alla partecipazione al bando di cui sopra è l’approvazione di un progetto di 
Fattibilità tecnica Economica che comprenda tutta la documentazione necessaria per la partecipazione 
stessa; 

 
- Che all’uopo il Comune di Re, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 176 in data 20 

ottobre 2023, ha conferito formale incarico allo Studio Tecnico Falciola con sede in Domodossola per 
la predisposizione del progetto di Fattibilità Tecnico-Economica delle opere di “Valorizzazione e 
riqualificazione percorso devozionale di collegamento tra il centro storico di Villette ed il Santuario 
della Madonna del Sangue in Comune di Re; 

 
- Che in data 23.10.2023 di cui al prot. 3250 lo Studio Tecnico Falciola ha trasmesso i seguenti 

elaborati tecnici del progetto di che trattasi: 
 
*A* Relazione tecnica illustrativa 
*B* Studio di impatto ambientale  
*C* Computo metrico estimativo 
*D* Quadro economico 
*E* Disciplinare descrittivo prestazionale 
*F* Piano preliminare di manutenzione 
*G* Cronoprogramma 
*H* Documentazione fotografica 
*I* Prime indicazione per stesura Piano di sicurezza 
*L* Stima dei costi della sicurezza 
*M* Stima incidenza manodopera 
 
* Tav.   01 – Corografia 
* Tav.   02A – Planimetria generale catastale e di progetto 
* Tav.   02B – Planimetria generale catastale (percorso devozionale) 
* Tav.   03A – Planimetria di Progetto (interventi in Comune di Villette) 
* Tav.   03B – Planimetria di Progetto (interventi in Comune di Re) 
* Tav.   03C – Planimetria di Progetto (interventi in Comune di Re) 
* Tav.   04A – Particolari costruttivi (Comune di Villette) 
* Tav.   04B – Particolari costruttivi (Comune di Re) 
* Tav.   05 – Pianta e sezione servizi pubblici (Comune di Villette) 
 
E con il seguente quadro economico di spesa: 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI       €  500.240,53  

di cui per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)      €     8.620,66  

di cui per la Manodopera (non soggetti a ribasso d'asta)      € 140.361,44  

Importo NETTO dei lavori soggetto a ribasso d'asta      € 351.258,43  

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

    

IVA 22% sui lavori         € 110.052,92  

         

Spese tecniche progettazione Fattibilità Tecnico Economica     €     8.300,00  

Contributo integrativo 4% su spese tecniche       €        332,00  



IVA 22% su spese tecniche        €     1.899,04  

Spese tecniche progettazione Esecutiva e Csp (4%)      €   20.009,62  

Contributo integrativo 4% su spese tecniche       €        800,38  

IVA 22% su spese tecniche       €      4.578,20  

Spese tecniche D.L., Cse e Certificato di Regolare Esecuzione (6%)     €   30.014,43  

Contributo integrativo 4% su spese tecniche       €     1.200,58  

IVA 22% su spese tecniche        €     6.867,30  

         

Totale Spese Tecniche (comprensivo di IVA e c.i.)      €   74.001,55  

         

R.U.P. (2%)          €   10.004,81  

Arrotondamento e/o imprevisti        €     5.700,19  

Totale a disposizione dell'Amministrazione       € 199.759,47  

IMPORTO TOTALE PROGETTO        € 

700.000,00  

 
Atteso che tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi restano in capo al Comune capofila; 
 
Ritenuto di prendere atto del progetto di cui sopra, per quanto di competenza;  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;  

Dato atto che è stato acquisito parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Segretario Comunale ai 
sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

Tutto ciò premesso, con voto unanime; 

DELIBERA 
 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intendono qui 

integralmente riportate; 

 

2) Di prendere atto del progetto trasmesso dal tecnico progettista incaricato dal Comune di Re, in qualità di 
capofila, Studio Tecnico Falciola con sede in Domodossola, acquisito agli atti di questo Comune  con prot. 

3250 del 23/10/2023 composto dai seguenti elaborati: 

 
*A* Relazione tecnica illustrativa 
*B* Studio di impatto ambientale  
*C* Computo metrico estimativo 
*D* Quadro economico 
*E* Disciplinare descrittivo prestazionale 
*F* Piano preliminare di manutenzione 
*G* Cronoprogramma 
*H* Documentazione fotografica 
*I* Prime indicazione per stesura Piano di sicurezza 
*L* Stima dei costi della sicurezza 
*M* Stima incidenza manodopera 
 
* Tav.   01 – Corografia 
* Tav.   02A – Planimetria generale catastale e di progetto 
* Tav.   02B – Planimetria generale catastale (percorso devozionale) 
* Tav.   03A – Planimetria di Progetto (interventi in Comune di Villette) 
* Tav.   03B – Planimetria di Progetto (interventi in Comune di Re) 
* Tav.   03C – Planimetria di Progetto (interventi in Comune di Re) 
* Tav.   04A – Particolari costruttivi (Comune di Villette) 
* Tav.   04B – Particolari costruttivi (Comune di Re) 
* Tav.   05 – Pianta e sezione servizi pubblici (Comune di Villette) 
 
E con il seguente quadro economico di spesa: 
 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI        € 500.240,53  



di cui per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)      €     8.620,66  

di cui per la Manodopera (non soggetti a ribasso d'asta)      € 140.361,44  

Importo NETTO dei lavori soggetto a ribasso d'asta      € 351.258,43  

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

    

IVA 22% sui lavori         € 110.052,92  

         

Spese tecniche progettazione Fattibilità Tecnico Economica     €     8.300,00  

Contributo integrativo 4% su spese tecniche       €        332,00  

IVA 22% su spese tecniche        €     1.899,04  

Spese tecniche progettazione Esecutiva e Csp (4%)      €   20.009,62  

Contributo integrativo 4% su spese tecniche       €        800,38  

IVA 22% su spese tecniche       €      4.578,20  

Spese tecniche D.L., Cse e Certificato di Regolare Esecuzione (6%)     €   30.014,43  

Contributo integrativo 4% su spese tecniche       €     1.200,58  

IVA 22% su spese tecniche        €     6.867,30  

         

Totale Spese Tecniche (comprensivo di IVA e c.i.)      €   74.001,55  

         

R.U.P. (2%)          €   10.004,81  

Arrotondamento e/o imprevisti        €     5.700,19  

Totale a disposizione dell'Amministrazione       € 199.759,47  

IMPORTO TOTALE PROGETTO        € 

700.000,00  

      

3) Di dare atto che, sulla base dell’accordo sottoscritto, l’adozione di tutti gli atti propedeutici la 

realizzazione dell’intervento, saranno in capo al Comune di Re Capofila della Convenzione tra i Comuni di 
Re e Villette, approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 20 del 29.09.2023; 

4) Di dare atto che per il finanziamento dell’opera si provvederà mediante partecipazione, da parte del 

Comune di Re – Capofila -  al Bando “Piano Nazionale per la riqualificazione dei piccoli Comuni” nei termini 
e con le modalità previste nel Bando stesso; 

5) Di trasmette copia del presente provvedimento al Comune di Re ai fini dell’adozione dei provvedimenti di 

competenza;  

6) Con distinta votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

*************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Dott.ssa Marino Paola 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, ai 
Capigruppo Consiliari. 

Villette lì, 24 ottobre 2023 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N. 262  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 24 ottobre 2023 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 23 ottobre 2023: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 23 ottobre 2023 F.to Dott.ssa Marino Paola 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 23 ottobre 2023 Il Segretario Comunale 
   F.to Dott.ssa Marino Paola 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 24 ottobre 2023 Il Funzionario Comunale 
                                                                                  Capocefalo Dott.ssa Alina 

              Firmato in originale agli atti 


